[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2022

№ 1748

Об утверждении плана мероприятий
по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности
города Нягани
В соответствии со статьями 17, 43, 48 Федерального закона от 06.10.2003            №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ                              «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.12.2009 №559-рг «О мерах по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», статьями 37, 53, 57 Устава города Нягани:
1. Утвердить план мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности города Нягани согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации города Нягани от 02.02.2010 №0273  «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципального образования город Нягань, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»;
- постановление Администрации города Нягани от 09.12.2019 №4470     «О внесении изменений в постановление Администрации города Нягани от 02.02.2010 №0273 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципального образования город Нягань, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания и подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Т.Д. Фаталиева.
Глава города

              И.П. Ямашев
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

города Нягани

от  09.06.2022 № 1748
	План мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности города Нягани

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета энергоресурсов

	1
	Проведение своевременной поверки (замены) приборов учета используемых энергетических ресурсов зданий, строений и сооружений, используемых для размещения органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в муниципальной собственности
	руководители организаций, финансируемых из бюджета города Нягани
	регулярно по мере необходимости

	2
	Проведение своевременной поверки (замены) приборов учета используемых энергетических ресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц (за исключением лиц, предусмотренных пунктом 1 настоящего плана)
	собственники зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием организаций, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса
	регулярно по мере необходимости

	II. Мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ и услуг

	Введение запрета на оборот товаров, имеющих низкую энергетическую эффективность

Прекращение закупки для муниципальных

	 нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	Администрация города Нягани, управление муниципального заказа Администрации города Нягани, главные распорядители бюджетных средств
	с 1 января 2011

	4
	Оснащение зданий, строений, сооружений, используемых для размещения органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в муниципальной собственности, осветительными устройствами с использованием светодиодов
	руководители организаций, финансируемых из бюджета города Нягани
	до 1 ноября 2022

	                  III. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в государственном секторе

	Изменения в системе закупок для муниципальных нужд и финансировании бюджетных организаций

	5
	Планирование расходов бюджета города Нягани на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 №1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»
	главные распорядители средств бюджета города Нягани
	ежегодно при формировании бюджетов на очередной финансовый год

	6
	Проведение разъяснительной работы среди руководителей бюджетных учреждений о возможностях заключения энергосервисных контрактов и об особенностях закупки энергосервисных услуг
	главные распорядители средств бюджета города Нягани
	до 1 января 2023

	IV. Реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	7
	Актуализация подпрограммы 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» муниципальной программы города Нягани «Развитие жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Нягани»
	муниципальное казенное учреждение города Нягани «Управление городского хозяйства», организации коммунального комплекса, осуществляющие снабжение водой, природным газом, тепловой и электрической энергией или их передачу
	по мере необходимости

	V. Энергосбережение и энергоэффективность в организациях с муниципальным участием и
в организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности

	Реализация программ по энергосбережению и повышению энергоэфективности регулируемыми организациями

	8
	Актуализация программ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в организациях с муниципальным участием и организациях, осуществляемых регулируемые виды деятельности
	организации с муниципальным участием и организации, осуществляемых регулируемые виды деятельности
	ежегодно